
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta–feira – 17 de Fevereiro de 2011  -  Nº 3828

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 21.660

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir à servidora municipal Márcia Regina 
Alves, matrícula n° 10254, lotada na Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Urbano – SEMDURB, os acréscimos 
pecuniários no percentual de 50% (cinquenta por cento) sobre 
o salário-base, estabelecido no Parágrafo único do Art. 151, da 
Lei n° 4.009/94, com nova redação dada pela Lei n° 4.283/97, no 
período de 01 de fevereiro de 2011 até 31 de dezembro de 2011.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.
 

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de fevereiro de 2011.
   

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.677

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-2720/2011, da SEMAG,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão de Subsecretário de 
Agrodesenvolvimento, Padrão PC-ES, o servidor ALCESTES 
RAMOS FILHO, com lotação na Secretaria Municipal de 
Agricultura e Abastecimento – SEMAG, a partir de 18 de 
fevereiro de 2011.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de fevereiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO N° 21.678

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar o Decreto n° 21.625, de 01/02/2011, que trata da 
nomeação de servidores para o exercício de cargos em comissão 
e funções gratificadas, com lotação na Secretaria Municipal de 
Defesa Social – SEMDEF, conforme a seguir:

Onde se lê:

Maria Cristina Machado Assessor Técnico PC-AS1/N1

Leia-se:

Maria Cristina Machado Assessor Técnico PC-AS1/N2

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de fevereiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 21.679

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conferir ao servidor municipal George Macedo 
Vieira, matrícula n° 10307, lotado na Secretaria Municipal de 
Administração e Serviços Internos – SEMASI, os acréscimos 
pecuniários no percentual de 100% (cem por cento) sobre o 
salário-base, estabelecido no Parágrafo único do Art. 151, da Lei 
n° 4.009/94, com nova redação dada pela Lei n° 4.283/97, no 
período de 01 de fevereiro de 2011 até 31 de dezembro de 2011.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de fevereiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 17 de Fevereiro de  2011                                           DOM nº 3828 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 017/2011, de 
11/02/2011

CONSÓRCIO 
CACHOEIRO 

INTEGRADO - CCI

Aquisição de passes através de cartões eletrônicos 
no Sistema de Bilhetagem Eletrônica, para atender 

aos alunos da Rede Estadual do Ensino Médio, 
durante o exercício de 2011.

205/2011 

Nº 018/2011, de 
11/02/2011

Aquisição de passes através de cartões eletrônicos 
no Sistema de Bilhetagem Eletrônica, a serem 
utilizados para dar continuidade ao Programa 
de Transporte Escolar dos alunos do Ensino 

Fundamental da Rede Estadual de Ensino, durante o 
exercício de 2011.

203/2011  

Nº 019/2011, de 
11/02/2011

Aquisição de passes através de cartões eletrônicos 
no Sistema de Bilhetagem Eletrônica, a serem 
utilizados para dar continuidade ao Programa 
de Transporte Escolar dos alunos do Ensino 

Fundamental da Rede Municipal de Ensino, durante o 
exercício de 2011.

202/2011  

Nº 020/2011, de 
11/02/2011

Aquisição de passes de trabalho através de cartões 
eletrônicos no Sistema de Bilhetagem Eletrônica, 

para dar continuidade aos serviços externos 
administrativos da Unidade Central da Secretaria 

Municipal de Educação, durante o exercício de 2011.

200/2011  

Nº 021/2011, de 
11/02/2011

Aquisição de passes de trabalho através de cartões 
eletrônicos no Sistema de Bilhetagem Eletrônica, para 

atender as EMEBS da Rede Municipal, durante o 
exercício de 2011.

201/2011  

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de fevereiro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

PORTARIA Nº 081/2011

DISPÕE SOBRE REASSUNÇÃO DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, tendo em vista o que consta 
no processo protocolado sob o nº 3540/2011 e Sequencial nº  10 
– 765/2011, 

RESOLVE:

Considerar autorizada a reassunção do servidor municipal 
LUCIANO ROCHA FABRIS, Agente de Serviços Públicos 
Municipais,  lotado na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, 
a partir de 1º de fevereiro de 2011, após ter sido colocado à 
disposição da Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, 
através da Portaria nº  070/2010, de 10 de fevereiro de 2010.

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de fevereiro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 082/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Designar a servidora municipal CREUSA NUNES, lotada na 

PORTARIA Nº 078/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

  Designar a servidora municipal KARINA SANTOS SALES, 
lotada na Secretaria Municipal de Gestão Estratégica – SEMGES, 
para acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 
constante no Contrato abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 022/2011, de 
11/02/2011

GIOVANA PENHA 
SCANDIANI ME

CONTRATAÇÃO de empresa especializada para 
prestação de serviços de manutenção preventiva 
e corretiva nos aparelhos de ar condicionado da 

SEMGES, conforme especificações do Anexo I do 
Edital de Pregão nº 179/2010.

3750/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 11 de fevereiro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 079/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, resolve:

 Designar a servidora municipal CREUSA NUNES, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, para acompanhamento 
e fiscalização da execução dos serviços constantes nos Contratos 
abaixo.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 17 de Fevereiro de  2011                                             DOM nº 3828 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Secretaria Municipal de Educação - SEME, para acompanhamento 
e fiscalização da execução dos serviços constantes nos Contratos 
abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROT. Nº

Nº 023/2011, 
de 14/02/2011 COOPE-SERRANA 

- COOPERATIVA DE 
TRANSPORTE SUL 

SERRANA CAPIXABA

Contratação de Empresa de Transporte 
Coletivo Escolar de Alunos da Rede Municipal 
de Ensino da Zona Rural para o ano letivo de 

2011, conforme especificações do Anexo I.
3.813/2011 

Nº 024/2011, 
de 14/02/2011

Contratação de Empresa de Transporte 
Coletivo Escolar de Alunos da Rede Estadual 
de Ensino da Zona Rural para o ano letivo de 

2011, conforme especificações do Anexo I.
3.811/2011  

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de fevereiro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos   

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 002/2011

Processo nº. 31708 e 30295/2010

Objeto: Aquisição de Pneus, Câmara de Ar e Protetor de Câmara

 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, 
e estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor das empresas vencedoras:

Cola Comercial e Distribuidora Ltda. R$ 279.113,00
F.A. da Silva Tracsul Peças para Tratores R$ 65.616,00
Recauchutadora Colatinense S/A R$ 25.954,80
JK Pneus Ltda. R$ 524.720,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 895.403,80

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de fevereiro de 2011

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 007/2011

Processos nº.s 39010, 39014, 39016 e 39017/2010

Objeto: Contratação de Empresa de Transporte de Alunos e 
Professores da Rede Municipal de Ensino, para participação em 
eventos educacionais no Município, Estado do Espírito Santo e 
outros Estados

 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, 
e estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor das empresas vencedoras:

Viação Sudeste Ltda.

Item 001 

Transporte Rodoviário de Alunos e Professores da Rede 
Municipal de Ensino, para participação em eventos educacionais, 
no perímetro urbano de Cachoeiro de Itapemirim/ES. Valor 
contratado por viagem.

R$ 273,00

Item 002

Transporte Rodoviários de Alunos e Professores da Rede 
Municipal de Ensino, para participação em eventos educacionais, 
nos Distritos de Cachoeiro de Itapemirim/ES. Valor contratado 
por viagem. 

R$ 300,00

Item 003

Transporte Rodoviários de Alunos e Professores da Rede 
Municipal de Ensino, para participação em eventos educacionais, 
fora do Município de Cachoeiro de Itapemirim e dentro do Estado 
do Espírito Santo. Valor contratado por Km. rodado. 

R$ 4,45

Reis Transportes Ltda.
Item 004 Transporte Rodoviários de Alunos e Professores da Rede 

Municipal de Ensino, para participação em eventos educacionais, 
fora do Estado do Espírito Santo. Valor contratado por Km. 
rodado. 

R$ 4,72

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de fevereiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 008/2011

Processos nº.s 20391, 23904 e 25749/2011

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Processamento de Dados 
(Impressora, Estabilizador e Nobreak)

 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, 
e estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor da empresa vencedora:

João Batista de Miranda Informática-ME. R$ 2.298,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 2.298,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 07 de fevereiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 009/2011

Processo nº. 25748/2011

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Áudio e Vídeo

 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, 
e estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor da empresa vencedora:

F. C. A. Melo Equipamentos e Máquinas Ltda. - MEE. R$ 2.724,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 2.724,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 09 de fevereiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 17 de Fevereiro de  2011                                             DOM nº 3828 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 011/2011

Processo nº. 2162/2011

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação 
de Serviços de Iluminação, Sonorização, Estrutura e Locação de 
Banheiro Químico no Lançamento dos Sambas de Enredo dos 
Blocos Carnavalescos de Cachoeiro de Itapemirim

 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, 
e estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor das empresas vencedoras:

Play City Eventos Ltda. R$ 1.516,00
H. V. Oliveira Produções e Eventos R$ 5.950,00
Colli Som Nova Ltda. R$ 4.000,00
Praia Linda Barra Shopping Ltda. R$ 5.500,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 16.966,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de fevereiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 220/2010

Processo nº. 31328/2010

Objeto: Aquisição de Medicamentos

 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, 
e estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor das empresas vencedoras:

Prati, Donaduzzi & Cia. Ltda. R$ 4.000,00
Drogafonte Ltda. R$ 37.600,00
Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda. R$ 7.250,00
Geolab Indústria Farmacêutica Ltda. R$ 2.000,00
Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda R$ 16.955,00
Hospidrogas Com. de Prod. Hospitalares Ltda. R$ 37.660,00
Prodiet Farmacêutica Ltda. R$ 103.050,00
Distrimix Distribuidora de Medicamentos Ltda. R$ 10.500,00
Distribuidora Hospitalar Consumed Minas Ltda. R$ 41.800,00
Costa Camargo Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$ 150,00
Ativa Comercial Hospitalar Ltda. R$ 20.100,00
Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda. R$ 9.550,00
Prolifarma Farmacêutica Ltda. R$ 400,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 291.015,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 01 de fevereiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 223/2010

Processo nº. 31172/2010

Objeto: Aquisição de Medicamentos

 Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, 
e estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor das empresas vencedoras:

Prati, Donaduzzi & Cia Ltda. R$ 67.510,00
Ciamed Distribuidora de Medicamentos LTDA R$ 4.148,00
Geolab Indústria Farmacêutica LTDA R$ 22.540,00
Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda R$ 29.851,00
Hospidrogas Com. de Prod. Hospitalares Ltda. R$ 39.305,00
Costa Camargo Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$ 21.359,00
Ativa Comercial Hospitalar Ltda. R$ 37.550,00
Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda. R$ 212.580,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 434.843,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de janeiro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

CARTA CONVITE Nº. 001/2011

O IPACI – Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores 
do Município de Cachoeiro de Itapemirim, através da Comissão 
Permanente de Licitação do IPACI e de acordo com a Lei 
Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, TORNA PÚBLICO que 
fará realizar Licitação da modalidade CARTA CONVITE, tipo 
“Menor Preço Global”, objetivando a aquisição de Serviço de 
Provedor de Internet Banda Larga Dedicada, de acordo com o 
disposto no presente Edital e respectivos anexos, que passam a 
fazer parte integrante, para todos os efeitos, que será realizada a 
abertura dos envelopes no dia 03/03/2011, às 14:00 horas, na sede 
do IPACI, à Rua Rui Barbosa, n.º 16 – Ed. Santa Cecília, aptº. 
401, Centro, Cachoeiro de Itapemirim, ES, conforme processo 
administrativo n.º 3954/2011

Cachoeiro de Itapemirim, ES, 17 de fevereiro de 2011.

HUDSON DESSAUNE DA SILVA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

* Republicado por Incorreção

PORTARIA Nº 036/2011

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 
DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

1º - Cancelar a publicação das Portarias de N.ºs 164 e 171/2010.

2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de fevereiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente 

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N C I PA L

I PA C I



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 17 de Fevereiro de  2011                                             DOM nº 3828 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 037/2011

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis, ocasião em que 
o Senhor Prefeito realizará a  Prestação de Contas Referente ao 
Exercicio de 2010, no dia 22/02/2011 (terça-feira), no horário de 
08h00 às 10h00.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de fevereiro de 2011.
 

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 038/2011

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis, para realização 
de Reunião do Conselho do Plano Diretor Municipal,  no dia 
24/02/2011 (quinta-feira), no horário de 15h30 às 17h30.

 Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 15 de fevereiro de 2011.
 

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 001 / 2011

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, 

CONSIDERANDO O ARTIGO 20, DO SEU REGIMENTO 
INTERNO,

CONSIDERANDO A INDICAÇÃO DOS LÍDERES 
PARTIDÁRIOS APROVADA À UNANIMIDADE PELO 
PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL, NA PRIMEIRA 
SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2011, TORNA PÚBLICO 
A DESIGNAÇÃO DOS MEMBROS DAS COMISSÕES 
PERMANENTES E SEUS SUBSTITUTOS PARA O BIÊNIO 
2011/2012,

RESOLVE:

1º – As Comissões Permanentes da Câmara Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim serão assim constituídas:

I - COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO;

Presidente: Luis Guimarães de Oliveira
Suplente: Alexandre Bastos Rodrigues

Relator: Leonardo Pacheco Pontes
Suplente: David Alberto Lóss

Membro: Marcos Salles Coelho
Suplente: Roberto Barbosa Bastos

II – COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO;

Presidente: Alexandre Bastos Rodrigues
Suplente: Marcos Salles Coelho

Relator: José Carlos Amaral
Suplente: Wilson Dillem dos Santos

Membro: Gildo Abreu
Suplente: David Alberto Lóss

III – COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E CONTROLE 
ORÇAMENTÁRIO;

Presidente: Wilson Dilem dos Santos
Suplente: José Carlos Amaral

Relator: Davi Alberto Lóss
Suplente: Fábio Mendes Glória

Membro: Alexandre Bastos Rodrigues
Suplente: Elimar Ferreira

IV- COMISSÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS;

Presidente: Luis Guimarães de Oliveira
Suplente: Roberto Barbosa Bastos

Relator: Wilson Dillem do Santos
Suplente: Alexandre Bastos Rodrigues

Membro: Gildo A|Breu
Suplente: Elimar Ferreira

V- COMISSÃO DE SAÚDE, AGRICULTURA, 
SANEAMENTO BÁSICO E MEIO AMBIENTE;

Presidente: Roberto Barbosa Bastos
Suplente: Luis Guimarães de Oliveira

Relator: Gildo Abreu
Suplente: Elimar Ferreira

Membro: Marcos Salles Coelho
Suplente: Fábio Mendes Glória

VI – COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DEFESA DO CONSUMIDOR;

Presidente: José Carlos Amaral
Suplente: Elimar Ferreira

Relator: Alexandre Bastos Rodrigues
Suplente: Wilson Dillem do Santos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 17 de Fevereiro de  2011                                             DOM nº 3828 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Membro: Leonardo Pacheco Pontes
Suplente: Marcos Antônio Mansor

VII – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, DE CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA, DE CULTURA, DE ESPORTE E LAZER E 
DE TURISMO;

Presidente: Leonardo Pacheco Pontes
Suplente: Roberto Barbosa Bastos

Relator: David Alberto Lóss
Suplente: Luis Guimarães de Oliveira

Membro: Marcos Antônio Mansor
Suplente: José Carlos Amaral

VIII – COMISSÃO DE AÇÕES INTEGRADAS DE 
SEGURANÇA;

Presidente: Fábio Mendes Glória
Suplente: Marcos Salles Coelho

Relator: Luis Guimarães de Oliveira
Suplente: Alexandre Bastos Rodrigues

Membro: Elimar Ferreira
Suplente: Leonardo Pacheco Pontes

2º - Publique-se e registre-se para todos os efeitos legais, 
revogando-se as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 08 de fevereiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 002 / 2011

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
REGIMENTAIS, 

CONSIDERANDO O RESULTADO DA APRECIAÇÃO 
PLENÁRIA AO PARECER 085/2010, DO TRIBUNAL DE 
CONTAS, QUE TRATA DA PRESTAÇÃO DE CONTAS 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2004,

RESOLVE:

Art. 1º – Fica aprovado o Parecer nº. 085/2010, proferido no 
Processo TC-1265/2005, emitido pelo Tribunal de Contas do 
Estado do Espírito Santo, que trata da Prestação de Constas da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, referente ao 
exercício de 2004.

Art. 2º - Publique-se e registre-se para todos os efeitos legais, 
revogando-se as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 08 de fevereiro de 2011.

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI
Presidente

ATO DA MESA DIRETORA Nº.  001 / 2011

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS,

CONSIDERANDO O INCISO II E O PARÁGRAFO ÚNICO, 
DO ARTIGO 7º DO REGIMENTO INTERNO,

CONSIDERANDO ELEIÇÕES OCORRI-DAS EM 07 DE 
FEVEREIRO DE 2011,

RESOLVE:

1º) Fica eleito, por unanimidade, para o cargo de Segundo 
Secretário da Mesa Diretora, o Vereador WILSON DILLEM 
DOS SANTOS.

2º) Publique-se. Registre-se para todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim / ES, 08 de fevereiro de 2011

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI   
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidência

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Primeiro Secretário

                 
WILSON DILLEM DOS SANTOS

Segundo Secretário

ATO DA MESA DIRETORA Nº.  002 / 2011

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS,

CONSIDERANDO O ARTIGO 5º DO CÓDIGO DE ÉTICA E 
DECORO PARLAMENTAR,

CONSIDERANDO ELEIÇÕES OCORRI-DAS EM 07 DE 
FEVEREIRO DE 2011,

RESOLVE:

1º) Fica eleito, por unanimidade, para o cargo de Corregedor, o 
Vereador MARCOS ANTÔNIO MANSOR.

2º) Publique-se. Registre-se para todos os efeitos legais e 
administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim / ES, 08 de fevereiro de 2011

JÚLIO CÉSAR FERRARI CECOTTI   
Presidente

LEONARDO PACHECO PONTES
Vice-Presidência

ROBERTO BARBOSA BASTOS 
Primeiro Secretário

                 
WILSON DILLEM DOS SANTOS

Segundo Secretário



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 17 de Fevereiro de  2011                                             DOM nº 3828 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

COMUNICADO

CAPIGRAN MÁRMORES E GRANITOS LTDA-ME ,torna 
público que requereu da SEMMA a Anuência Prévia, para 
atividade de aparelhamento (polimento) de pedras e execução de 
trabalhos, sem corte, em rochas ornamentais, situado na localidade 
de Santa Maria do Frade, s/nº  –  Cachoeiro de Itapemirim – ES.. 

NF 3261

COMUNICADO

COSSI MÁRMORES E GRANITOS LTDA ME– torna público 
que obteve da SEMMA a Licença de Instalação nº 056/2010, para 
a atividade de desdobramento (serraria) de rochas e execução de 
trabalhos, com corte, em rochas ornamentais ,situada na Rod. 
Duas Barras x Itaoca , s/nº Km 01 – Conduru - Cachoeiro de 
Itapemirim-ES

NF 3263

COMUNICADO

ELETRO MECÂNICA ZUCCOLOTTO LTDA-ME, torna 
publico que requereu da SEMMA a Licença Prévia,   para atividade 
26.02 – Oficinas mecânicas, reparos em geral em veículos e/ou 
maquinários com pintura,  situada na Rua Antônio Beninca, s/nº, 
Coramara, Cachoeiro de Itapemirim – ES. 

NF 3260

COMUNICADO

GRANBRASIL GRANITOS DO BRASIL S/A, torna público que 
requereu da SEMMA, a  Licença de Instalação , para atividade de 
Desdobramento (serraria), aparelhamento (polimento) e execução 
de trabalhos em rochas ornamentais, situada na Rod. Br. 482, Km 
17, nº 317, Pq. Indl. Melvin Jones - Cachoeiro de Itapemirim/ES.

                                                                    NF 3262

COMUNICADO

MATUSALÉM SALAROLLI ELÉTRICA EPP, torna público que 
requereu à SEMMA a Licença Única -LU, para exercer a atividade 
de Montagem e reparação ou manutenção de aparelhos elétrico e 
eletrônico, situada à Rua Wanderley Barbosa, s/nº, Vargem Grande 
de Soturno, Cachoeiro de Itapemirim - ES

NF 3258

COMUNICADO

PB GRANITOS LTDA-ME - torna publico que requereu da 
SEMMA a Anuência Prévia, para atividade de desdobramento 
(serraria), de rochas ornamentais, situada na Rod. Gumercindo 
Moura Nunes, s/nº , KM 09, Santa Rosa - Cachoeiro de Itapemirim 
– ES. 

NF 3264

COMUNICADO

PLEIADES MINERAÇÃO LTDA-ME, torna público que obteve 
da SEMMA a Anuência Prévia, para atividade de extração de 
granitos, situada na Fazenda Independência, s/nº , Zona Rural - 
Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 3265

COMUNICADO

ROCHEX GRANITOS DO BRASIL LTDA,   torna público 
que obteve da SEMMA, a Licença de Instalação nº 061/2010, 
com validade até 30 de setembro de 2012, para atividade 01.04 - 
Aparelhamento de pedras e execução de trabalhos sem cortes em 
rochas ornamentais, situada na Rod. Cachoeiro x Alegre,Km 39, 
BR 482 Central parque, nº 1298- Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 3259

 
I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O  

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Quinta-feira, 17 de Fevereiro de  2011                                           DOM nº 3828 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


